

UBND TP.HCM

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Sở Thông Tin và Truyền thông

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU TRÌNH VĂN BẢN <sup>Th</sup>

GẤP

Đến số:

2551

THEO DÕI

Ngày

27-06-2016

Kính trình: Giám đốc

Ý kiến chỉ đạo:

Chủ trì:

Phối hợp:

Đề biết:

Lưu

Xử lý, báo cáo

Soạn công văn trả lời

Tài liệu đính kèm:

Văn thư:

Ngày.....tháng.....năm.....

Chuyển tiếp:

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 70 /KH-MTTQ-BTT

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 6 năm 2016

### KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị chuyên đề về an toàn thực phẩm “Thực trạng việc lạm dụng hóa chất trong thức ăn chăn nuôi và thực phẩm – Kiến nghị về công tác quản lý nhà nước giải pháp cho thực phẩm an toàn”**

Căn cứ Chương trình phổ hợp số 90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 30 tháng 3 năm 2016 giữa Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 – 2020;

Thời gian qua một số cơ sở kinh doanh sử dụng chất cấm trong thức ăn chăn nuôi và thực phẩm đã gây bức xúc, lo lắng cho người dân về an toàn thực phẩm hiện nay; trước tình hình trên, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị chuyên đề về an toàn thực phẩm “Thực trạng việc lạm dụng hóa chất trong thức ăn chăn nuôi và thực phẩm – Kiến nghị về công tác quản lý nhà nước giải pháp cho thực phẩm an toàn” với kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm thông tin về tình hình an toàn thực phẩm hiện nay trên địa bàn thành phố, nhất là việc lạm dụng hóa chất trong thức ăn chăn nuôi và thực phẩm gây hại cho sức khỏe, tính mạng của người sử dụng.
- Thông qua Hội nghị, trao đổi đóng góp thêm một số nội dung đối với việc quản lý Nhà nước và trách nhiệm của xã hội trong vấn đề an toàn thực phẩm hiện nay.
- Qua hội nghị đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng đạo đức trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, để đảm bảo sức khỏe Nhân dân.

#### II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ:

##### 1. Nội dung:

- Cung cấp một số thông tin về tình hình an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố hiện nay.

- Trao đổi, góp ý trong công tác quản lý nhà nước việc thực hiện an toàn thực phẩm đối với các đơn vị, cá nhân có hoạt động liên quan đến an toàn thực phẩm (công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, kiểm nghiệm,...).

- Qua đó góp ý, đề xuất những kiến nghị, giải pháp và những nội dung, công tác mà Mặt trận các cấp và các Tổ chức thành viên cần phối hợp thực hiện nhằm góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác an toàn thực phẩm hiện nay trên địa bàn thành phố.

## **2. Tiêu đề hội nghị:**

**ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

**HỘI NGHỊ CHUYÊN ĐỀ  
THỰC TRẠNG VIỆC LẠM DỤNG HÓA CHẤT TRONG THỨC ĂN CHĂN NUÔI VÀ  
THỰC PHẨM – KIẾN NGHỊ VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC GIẢI PHÁP CHO  
THỰC PHẨM AN TOÀN**

*Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 7 năm 2016*

## **3. Chương trình hội nghị:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự (Ban Văn hóa – Xã hội Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố).

- Phát biểu về mục đích, yêu cầu của hội nghị (đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố).

- Chiếu phim về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố.

- Báo cáo về tình hình về việc sử dụng hóa chất trong thức ăn chăn nuôi và thực phẩm hiện nay trên địa bàn Thành phố (Giáo sư, Tiến sĩ Chu phạm Ngọc Sơn – Phó Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố).

- Hội nghị trao đổi, thảo luận.

- Trao đổi các vấn đề đại biểu đặt ra (đại diện các cơ quan chức năng có liên quan, nếu có).

- Phát biểu tổng kết Hội nghị (đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố).

## **4. Thành phần tham dự:** (khoảng 200 người)

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đại diện Ban công tác phía Nam.

- Đại diện Thường trực Thành ủy; Hội Đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Đại diện Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm Thành phố.

- Đại diện Ban Giám đốc Sở Y tế; Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Sở Công thương; Sở Tư pháp; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đại diện lãnh đạo các phòng nghiệp vụ: Phòng Nghiệp vụ Y, Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm – Sở Y tế; Phòng quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, Chi cục Thú y, Chi cục Bảo vệ thực vật, Chi cục Quản lý chất lượng và Bảo vệ Nguồn lợi thủy sản – Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Quản lý thương mại dịch vụ - Sở Công thương.

- Các vị thành viên Hội đồng Tư vấn Văn hóa – Xã hội; Khoa học Kỹ thuật và Môi trường; Kinh tế; Dân chủ - Pháp luật của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Ban Thường trực và cán bộ các Ban, Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố; Liên đoàn Lao động; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Cựu chiến binh; Hội Nông dân; Thành đoàn.

- Đại diện lãnh đạo: Ban quản lý các Khu chế xuất – Khu công nghiệp Thành phố; Liên hiệp Hợp tác xã Thương mại Thành phố (SAIGON CO.OP); Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn (SATRA); Công ty TNHH MTV Việt nam kỹ nghệ Súc sản (VISSAN); Công ty TNHH Ba Huân; Công ty CP Sữa Việt Nam (VINAMILK); DNTN Bánh kẹo Á Châu (ABC).

- Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và hộ gia đình.

- Đại diện lãnh đạo Hội Bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng Thành phố; Hội Bảo vệ Môi trường; Hội Doanh nghiệp hàng Việt Nam chất lượng cao Thành phố.

- Đại diện Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm 24 quận, huyện.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 24 quận, huyện.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường, xã, thị trấn và Ban công tác Mặt trận khu phố, ấp.

- Các Báo, đài Trung ương và Thành phố.

## **5. Thời gian – địa điểm:**

- Thời gian: **dự kiến ngày 15 tháng 7 năm 2016 (Thứ sáu).**

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị 272 – số 272 Võ Thị Sáu, quận 3.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Đề nghị Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố:**

Chuẩn bị phim tài liệu về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố nhất là việc lạm dụng hóa chất trong thức ăn chăn nuôi và thực phẩm để chiếu tại hội nghị (thời lượng phim khoảng 15 phút).

#### **2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, huyện:**

Thông tin về tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm tại địa phương, những bức xúc, lo lắng của người dân để chuẩn bị nội dung tham gia phát biểu tại hội nghị; liên hệ mời một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ăn uống, hộ chăn nuôi tham dự.

#### **3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố phân công:**

##### **1. Ban Văn hóa – Xã hội:**

- Liên hệ với Giáo sư, Tiến sĩ Chu Phạm Ngọc Sơn trao đổi nội dung báo cáo thực trạng việc lạm dụng hóa chất trong thức ăn chăn nuôi và thực phẩm hiện nay – kiến nghị về công tác quản lý nhà nước giải pháp cho thực phẩm an toàn.

- Tham mưu công văn gửi một số đơn vị chuẩn bị nội dung phát biểu tại hội nghị.

- Lập danh sách liên hệ mời các vị Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố (Hội đồng tư vấn Kinh tế; Văn hóa – Xã hội; Khoa học – Kỹ thuật và Môi trường; Dân chủ - Pháp luật) tham dự hội nghị và trao đổi chuẩn bị nội dung để tham gia phát biểu trong hội nghị.

- Phối hợp cùng Văn phòng dự trù kinh phí tổ chức hội nghị.

- Phân công cán bộ làm thư ký ghi biên bản các ý kiến góp ý, cử cán bộ làm công tác tổ chức giới thiệu chương trình hội nghị.

##### **2. Văn phòng:**

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, nước uống, bánh, trái cây phục vụ hội nghị; chuẩn bị máy chiếu; cử cán bộ ghi biên bản hội nghị.

- Phát hành thư mời gửi các vị đại biểu dự hội nghị; photo tài liệu phục vụ hội nghị.

- Phối hợp cùng Ban Văn hóa – Xã hội dự trù kinh phí tổ chức hội nghị.

##### **3. Ban Tuyên giáo:**

Cử cán bộ chụp ảnh làm tư liệu, đưa tin trên Bản tin và Trang thông tin điện tử Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị chuyên đề an toàn thực phẩm “Thực trạng việc lạm dụng hóa chất trong thức ăn chăn nuôi và thực phẩm – Kiến nghị về công tác quản lý nhà nước giải pháp cho thực phẩm an toàn”; kính đề nghị các đơn vị, bộ phận phối hợp thực hiện tốt theo các nội dung nêu trên.

**Nơi nhận :**

- UBND MTTQ Việt Nam (BTT, BPT, BCTPN);
- TT/ Thành ủy - HĐND - UBND TP;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ /TP;
- BCĐ liên ngành về VSATTP TP;
- BGD Sở Y tế; Sở Công thương; Sở GD&ĐT; Sở NN&PTNT; Sở Tư pháp; Sở TN&MT; Sở TT&TT;
- Các Tổ chức thành viên;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 24 quận, huyện;
- Các Ban, VP Ủy ban MTTQ VN TP;
- Chánh, Phó VP, Tài vụ, Quản trị;
- Lưu: VT, Ban VH-XH.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hoàng Năng**